



### 3. Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito

En el cuarto trimestre, se ejercieron 58.1 millones de pesos, y se otorgaron 1,252 apoyos que beneficiaron a 9,577 productores; de los cuales 41 millones de pesos fueron provisionados.

#### Avance en el ejercicio presupuestal

Componente	Cuarto Trimestre
<b>Componente para la Disminución de Costos de Acceso al Crédito</b>	
Número de apoyos	1,252
Número de beneficiarios	9,576
Monto	58,115,335.18
<b>Total de Apoyos</b>	<b>1,252</b>
<b>Total Beneficiarios</b>	<b>9,577</b>
<b>Total Monto de apoyos</b>	<b>58,115,335.18</b>
Gastos de Operación	-
<b>Total</b>	<b>58,115,335.18</b>

#### Indicadores con periodicidad trimestral, semestral y anual Presupuesto basado en resultados (PbR) Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Nombre del indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Porcentaje de participación en el saldo de cartera de la Financiera respecto a la Banca de Desarrollo	Mide la participación de la Financiera a través del otorgamiento de crédito para impulsar el crecimiento económico en las zonas rurales.	(Saldo de cartera de la Financiera / saldo de cartera de la Banca de Desarrollo) * 100	Anual	Porcentaje	3.5%	3.35%
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	Mide la proporción de disminución de los costos financieros asociados al crédito otorgado por la Financiera, a través de la reducción en puntos porcentuales	(Monto total de los apoyos otorgados por el Programa de reducción de costos/ Monto total del crédito asociado al Programa de	Semestral	Porcentaje	0.94%	1.02%



Nombre del indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Porcentaje de Crédito Asociado con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	de la tasa de interés de los créditos otorgados. Mide la proporción de la colocación crediticia de la Financiera, apoyada con el programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Reducción de Costos)* 100  (Monto total del Crédito Asociado con apoyos otorgados por el programa/Monto total del Crédito otorgado por la Financiera)*100 (Número de opiniones favorables del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito. / Número total de opiniones recibidas del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.)*100	Trimestral	Porcentaje	15.61%	14.32%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito. / Número total de opiniones recibidas del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.)*100	Trimestral	Porcentaje	95%	85.96%
Porcentaje de Atención a Nuevos Clientes del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiarios del Programa, con relación al número de clientes nuevos de la Financiera en el año.	Reducción de Costos de Acceso al Crédito/ Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año)*100 (Número de mujeres apoyadas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito / Total de beneficiarios personas físicas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.)*100	Trimestral	Porcentaje	15%	20.43%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide el resultado de atención a la equidad de género	(Número de mujeres apoyadas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito. / Total de beneficiarios personas físicas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.)*100	Trimestral	Porcentaje	25%	23.32%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de	(Monto de los apoyos otorgados en los municipios	Trimestral	Porcentaje	60%	79.14%





Nombre del indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
	la Cruzada contra el Hambre.	de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100				

**Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación**

Indicador	Meta 2018	Avance
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	0.94%	1.02%
Porcentaje del Crédito asociado con el Programa de Reducción de Costos	15.61%	14.32%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	95%	85.96%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	25%	23.32%
Porcentaje de atención a municipios marginados	60%	79.14%

Se anexan los informes del importe de apoyos y servicios pagados por Entidad Federativa; en cuanto a los padrones de beneficiarios, éstos serán publicados en la página institucional de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

Atentamente

**Lic. Elvia Espinosa Cantellano**

Directora Ejecutiva de Promoción de Negocios  
con Intermediarios Financieros Rurales



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL  
CREDITO**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Dispersado
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>	<b>\$ 19,988,143.35</b>
AGUASCALIENTES	470,639.15
AGUASCALIENTES	470,639.15
COLIMA	2,672,594.97
COLIMA	2,672,594.97
GUANAJUATO	1,462,217.61
CELAYA	610,423.95
IRAPUATO	851,535.33
VALLE DE SANTIAGO	258.33
JALISCO	13,508,443.03
AMECA	1,006,141.54
CD GUZMAN	11,054.36
GUADALAJARA	11,684,019.82
LA BARCA	679,857.46
TEPATITLAN	127,369.85
MICHOACAN	464,116.31
APATZINGAN	4,782.97
ZAMORA	459,333.34
QUERETARO	1,410,132.28
QUERETARO	1,410,132.28
<b>NOROESTE</b>	<b>\$ 14,905,003.35</b>
BAJA CALIFORNIA	418,942.26
ENSENADA	76,970.98
MEXICALI	341,971.28
BAJA CALIFORNIA SUR	9,361.13
LA PAZ	9,361.13
SINALOA	8,474,209.40
CULIACAN	8,415,687.42
GUASAVE	58,521.98
SONORA	6,002,490.56
CD OBREGON	1,735,663.52
HERMOSILLO	1,850,221.78
MAGDALENA	239,386.54
NAVOJOA	2,177,218.72

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL  
CREDITO**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Dispersado
<b>NORTE</b>	<b>\$ 19,072,413.18</b>
CHIHUAHUA	4,297,693.80
CD JUAREZ	5,299.04
CHIHUAHUA	132,981.91
CUAUHTEMOC	2,453,260.95
DELICIAS	1,570,731.75
HIDALGO DEL PARRAL	121,588.19
NUEVO CASAS GRANDES	13,831.96
COAHUILA	916,752.66
MONCLOVA	16,183.27
SABINAS	73,404.10
SALTILLO	306,257.38
TORREON	520,907.91
DURANGO	12,497,104.62
DURANGO	12,377,241.83
GUADALUPE VICTORIA	119,862.79
NUEVO LEON	12,783.84
MONTERREY	12,783.84
SAN LUIS POTOSI	285,215.75
CD VALLES	262,632.37
SAN LUIS POTOSI	22,583.38
TAMAULIPAS	291,145.13
CD MANTE	7,894.11
CD VICTORIA	67,170.52
REYNOSA	174,933.71
VALLE HERMOSO	41,146.79
ZACATECAS	771,717.38
RIO GRANDE	133,679.38
TLALTENANGO	40,166.60
ZACATECAS	597,871.40
<b>SUR</b>	<b>\$ 2,944,062.33</b>
ESTADO DE MEXICO	351,339.86
TOLUCA	351,339.86
GUERRERO	152,897.23
CHILPANCINGO	133,707.76
OMETEPEC	19,189.47





**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL  
CREDITO**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto Dispersado
HIDALGO	133,508.45
PACHUCA DE SOTO	133,508.45
MORELOS	294,359.36
CUAUTLA	294,359.36
OAXACA	621,599.69
OAXACA	618,413.26
TEHUANTEPEC	3,186.43
PUEBLA	498,649.99
PUEBLA	498,649.99
TLAXCALA	2,419.38
TLAXCALA	2,419.38
VERACRUZ	889,288.37
CORDOBA	660,331.27
SAN ANDRES TUXTLA	44,750.00
TUXPAN	84,952.61
VERACRUZ	99,254.49
SURESTE	\$ 1,205,712.97
CAMPECHE	105,393.15
CAMPECHE	105,393.15
CHIAPAS	439,089.14
COMITAN	316,444.62
TAPACHULA	3,085.67
TONALA	49,809.36
TUXTLA GUTIERREZ	44,394.45
VILLAFLORES	25,355.04
QUINTANA ROO	84,921.43
CHETUMAL	84,921.43
TABASCO	483,469.96
CARDENAS	20,005.07
EMILIANO ZAPATA	73,580.17
VILLAHERMOSA	389,884.72
YUCATAN	92,839.29
MERIDA	92,839.29
TOTAL DE APOYOS	\$ 58,115,335.18
GASTOS DE OPERACION	\$ -
TOTAL	\$ 58,115,335.18